CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e

Serviços - CDEICS

REQUERIMENTO  Nº       , DE 2022

 (Do Sr. Sidney Leite)

Requer a realização de audiência
pública para convidar o Senhor
Adolfo Sachsida, e o presidente da
Petrobras, Senhor  José Mauro
Ferreira Coelho, para comparecerem
à Comissão de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e
Serviços, a fim de tratar do aumento
sistêmico dos derivados de petróleo.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 24, inc. III c/c caput do art.  255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, que, ouvido o plenário

desta Comissão, sejam adotadas as providências necessárias para a convidar

o Ministro de Estado de Minas e Energia, e o Presidente da Petrobras, para

comparecerem à Comissão de Desenvolvimento, Econômico, Indústria,

Comércio e Serviços, a fim de realizar audiência pública para debater o tema.

Solicito, assim, sejam convidados:

1) Ministro de Estado de Minas e Energia, Senhor

Adolfo Sachsida.

2) Presidente da Petrobras, Senhor José Mauro Ferreira

Coelho.

 *C
D2

26
47

96
17

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226479617500

RE
Q

 n
.1

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

2
11

:4
3

- C
DE

IC
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

 JUSTIFICATIVA

  Os preços dos derivados de petróleo assumem um papel de

extrema relevância nos debates de políticas econômicas, o reflexo do aumento

dos preços internacionais e a depreciação da moeda nacional nas taxas de

câmbio somadas à crescente demanda de matéria-prima do mercado interno,

para atender ao consumidor final, refletem o aumento dos preços, situação

agravada pela estagnação e queda da renda dos brasileiros, desemprego e

inflação, o que acaba por comprometer ainda mais os orçamentos familiares.

  Nesse contexto o Brasil vem adotando uma política de estímulo à

importação dos derivados de petróleo, reduzindo as cargas processadas nas

refinarias da Petrobras e estimulando a instalação de empresas importadoras

no país, o que amplia a dependência dos preços domésticos aos preços

internacionais.

  Apesar de políticas como o congelamento da parcela do ICMS no

preço final e a redução dos impostos federais sobre os combustíveis, todas as

medidas se mostraram insuficientes para lidar com o aumento sistêmico dos

preços dos derivados de petróleo à medida que os preços internacionais

continuam subindo.

  Além dos altos preços enfrentados pelos consumidores, a

relevância do tema e sua importância estratégica também se refletem na área

de segurança energética, tendo em vista que a disponibilidade de energia é um

dos pilares fundamentais da soberania nacional. Essa segurança vai além do

conceito de disponibilidade de energia primária para incluir a capacidade dos

cidadãos de acessar esses recursos.

  Nesta ótica, os preços dos combustíveis passam a ter

fundamental importância para a Segurança Nacional, sobretudo em momentos

de alta dos preços e níveis internacionais.

Diante do exposto, por se tratar de assunto de grande importância

econômica, sobretudo em defesa das classes mais necessitadas do nosso

país, solicitamos aos nobres pares o apoio à realização de tal audiência pública

*C
D2

26
47

96
17

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226479617500

RE
Q

 n
.1

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

2
11

:4
3

- C
DE

IC
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sidney Leite/PSD-AM

nesta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e

Serviços.

Sala das Comissões, em        de maio de 2022

*C
D2

26
47

96
17

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226479617500

RE
Q

 n
.1

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

2
11

:4
3

- C
DE

IC
S